
Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza) 

 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  97   Del  27-11-2025 

 
 

Oggetto: TARIFFE SERVIZIO PESA PUBBLICA ANNO 2026 - 
DETERMINAZIONI 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15:00, in 
esecuzione della deliberazione G.C. n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Disposizione per il funzionamento della Giunta Comunale – Esame ed 
Approvazione” - art. 3, la Giunta Comunale si è riunita in video-conferenza, con utilizzo di 
idonea piattaforma di videoconferenza gratuita ed open source.  
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti: 
 

Albertini Franco Sindaco Presente dalla sede comunale 
Aradelli Andrea Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

da luogo privato 
Dotti Giovanni Assessore Presente dalla sede comunale 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Albertini Franco in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signora Carotenuto Rita, presente in sede. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 2 

 
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO PESA PUBBLICA ANNO 2026 - 
DETERMINAZIONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n. 13 /2017 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2018 il Comune di 
Alta Val Tidone, nato dalla fusione fra i Comuni di Nibbiano, Pecorara e Caminata; 
 
VISTA la legge 28/12/2001 n. 448 (legge finanziaria per il 2002) all’art. 27 comma 8 che ha 
stabilito che il termine per definire le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei 
servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione”; 
 
VISTO il D.M. 31/12/1983, all’oggetto: “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici 
locali a domanda individuale” che recita: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. 
28/02/1983, n. 55, convertito con modificazioni  nella legge 26/04/1983 n. 131, le categorie 
dei servizi pubblici a domanda individuale sono i seguenti: 

 Alberghi esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero; 
 Alberghi diurni e bagni pubblici; 
 Asili nido; 
 Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
 Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
 Corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sport ed altre discipline, fatta eccezione 

per quelli espressamente previsti dalla legge; 
 Giardini zoologici e botanici; 
 Impianti sportivi, piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 
 Mattatoi pubblici; 
 Mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
 Mercati e fiere attrezzati; 
 Parcheggi custoditi e parchimetri; 
 Pesa pubblica; 
 Servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici o simili; 
 Spurgo di pozzi neri; 
 Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
 Trasporti carni macellate; 
 Trasporti e onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazioni votive; 
 Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali, 

auditorium, palazzi dei congressi e simil; 
 Mense scolastiche; 

 
VISTO l’art. 243, comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il servizio di peso pubblico  rientra fra i sopra indicati servizi a domanda 
individuale; 
 
DATO ATTO che nel territorio del Comune di ALTA VAL TIDONE è  installato   n. 01 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 3 

impianto di pesa pubblica,  in  Loc. PECORARA; 
 
 
 
 
RITENUTO inoltre di confermare in euro 1,00 il prezzo di vendita di ogni singolo   gettone 
necessario per il funzionamento dell’impianto di pesatura; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio competente ed il parere di regolarità finanziaria del Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. DI INDIVIDUARE per l’anno 2026 tra i servizi a domanda individuale la pesa 

pubblica; 
 

3. DI DARE ATTO che nel territorio del Comune di ALTA VAL TIDONE continua a 
rimanere installato n. 01 impianto di pesa pubblica in  Loc. PECORARA; 
 

4. DI CONFERMARE in euro 1,00 il prezzo di vendita di ogni singolo gettone 
necessario per il funzionamento dell’ impianto di pesatura; 
 

SUCCESSIVAMENTE,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito a quanto deliberato; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 N. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nella forma di legge, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
COPIA 

Allegato alla deliberazione di 
G.C. n. 97 del 27-11-2025 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO PESA PUBBLICA ANNO 2026 - 
DETERMINAZIONI 

 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 24-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 24-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 27-11-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 5 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 97 DEL 27-11-2025 
 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO PESA PUBBLICA ANNO 2026 - 
DETERMINAZIONI 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco Albertini F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li’, 28/11/2025            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 27-11-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28/11/2025  al  13/12/2025         
, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 28/11/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 


